REPUBLIKA E KOSOVES
KUVENDI I KOMUNIS - SHTIME

Komiteti pér Komunitete
Nr.01-060/01-23230/20 dati:26.10.2020

Npi—01/280 daté: 23.11.2020

Duke u bazuar né nenin 49 dhe 53 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale, Nr. 03/L-040, si dhe ng bazé
té nenit 3.7 1€ Rregullores t& Punés s& Kuvendit dhe Komiteteve 01Nr.06/2005-43, Komiteti pér
Komunitete pér mbledhjen e mbajtur mé&: 23.11.2020, nxjerr kété:

EKSTRAKT
PROCESVERBAL

I MBLEDHIES SE -IX- TE KOMITETIT PER KOMUNITETE

E mbajtur mé: 23.11.2020 (e héné€) né ora 14.00 h. né sallén e Kuvendit Nr.01
Né mbledhje pérveg anétaréve t& Komitetit pér Komunitete: z.Rrahman Kadrija, znj.Fatmire Ferati,
znj.Diarta Vishesella, zMuhamet Ademaj, z.Ruzhdi Brahimi, dhe z.Arton Demiri, kan€ marré pjesé
edhe: Nga Zyra pér Komunitete dhe Kthim, shefi i zyrés z.Ibrahim Demiri. Mbledhjen e hapi
Kryesuesi i Komitetit z.Rrahman Kadrija, i cili pasi pérshéndeti t€ gjith& t& pranishmit, konstatoi
Kuorumin e mjaftueshém pér t€ vazhduvar me mbledhjen Komitetit. Pér k&té¢ mbledhje &shté
propozuar ky:

REND DITE

1. Shqgyrtimi i Ekstrakt Procesverbalit nga mbledhja mé&: 30.10.2020,

2

Vizité¢ né Qendrén pér Puné Sociale- Problemet lidhur me Skemat sociale pér komunitetit
pakicég,

3. Formimi i Komisionit pér hartimin e Planit (&€ Punés pér KPK-né pér vitin 2021,

4. Informaté pér aktivitetet mujore t& ZKKK-s&.

5. Té& ndryshme.

Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; Hapi diskutimin pér rendin e dités,
* Komiteti pér Komunitete, unanimisht aprovoi Rendin e Dités.

Pika 1
Shqyrtimi 1 Ekstrakt Procesverbaleve nga mbledhjet mé: 30.10.2020
Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; Hapi diskutimin pér k&t piké.
* Komiteti pér Komunitete, unanimisht aprovoi Ekstrakt Procesverbalin nga mbledhja mé
30.10.2020.

Pika 2
Vizit€ n€ Qendrén pér Puné Sociale- Problemet lidhur me Skemat sociale pér komunitetit pakicé
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Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; E njoftoi Komitetin pér Komunitete pér nevojén pér ta béré njé
vizité t& tillé, dhe né vazhdim hapi diskutimin pér kété pike.

znj.Fatmire Ferati; Pérshéndetje pér t& gjithé, uné mendoj se pér shkak &€ pandemisé ne nuk kemi
nevojé me shkuar pér vizité t& gjitrhé anétarét e Komitetit por vetem njé numér 1 vogél 1 anétaréve,
me Kryesuesin, ose Muhameti ose Diarta, por q& paraprakisht duhet t€ njoftohet drejtoria atje ose
me E-mail ose me telefon.

z.Muhamet Ademaj; Pérshéndetje, Fatmirja ¢ dha propozimin pér mua dhe uné e pranoj pa
problem.

z.Ruzhdi Brahimi; Pérshéndetje, uné pajtohem qé né vizité me shku Kryesuesi, uné dhe
Muhameti.

* Komiteti pér Komunitete, unanimisht vendosi qé pér vizité né Qendrén pér Puné Sociale me
shkuar: Kryesuesi z.Rrahman Kadrija, anétarét z.Muhamet Ademaj dhe z.Ruzhdi Brahimi.
z.Muhamet Ademaj; Propozoj q¢ mé datén 01.12.2020 (e martg) t& shkojmé pér vizit ng QPS.

Pika 3

Formimi i Komisionit pér hartimin e Planit t&€ Punés pér KPK-né pér vitin 2021
Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; Uné po propozoj q¢ krejt Komiteti t& jeté Komision pér hartimin
¢ Planit t& Punés pér KPK-né pér vitin 2021,
znj.Fatmire Ferati; Edhe uné mendoj se €shté mirg qé& té jeté krejt Komiteti por uné propozoj qé
paraprakisht ti njoftojmé edhe drejtorité, p&r pikat gé jang ato kompetente, sepse mund t€ keng edhe
propozimet e tyre,
Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; E pérkrahu propozimin ¢ Fatmire Feratit.
z.Muhamet Ademaj; Miré &shté me i ftauar, drejtorin pér shéndetési, pér shérbime publike dhe
pérgjegjésin ¢ ZKKK-sé.
znj.Diarta Vishesella; Pérshéndetje, edhe ung e pérkrahu propozimin q&é t& ftohen drejtorité
pérkatése,
znj.Fatmire Ferati; Mendoj se do t€ ishte m& miré q& drejtorité ti thrrasim pasi ta béjmé drafiin
final pér me dhéné edhe ata ndonjé propozim nése kané ose jo.
* Komiteti pér Komunitete, unanimisht zgjodhi Komisionin pér hartimin e planit té punés t&
Komitetit pér Komunitete pér vitin 2021 né kété pérbérje:
Rrahman Kadrija — Kryesues i Komitetit,
Fatmire Ferati — Zévendés Kryesuese,
Diarta Vishesella — anétare,
Muhamet Ademaj — anétaré,
Xhevahire Ramadani — anétare,
Ruzhdi Brahimi — anétaré,
Arton Demiri - AnétarArton demiri — Anétaré.
Mbledhja e paré ¢ Komisionit pér hartimin e planit t&¢ punés pér vitin 2021 do té mbahet mé
datén 11 Dhjetor 2020 duke filluar né ora 14%h.
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Pika 4
Informaté pér aktivitetet mujore t& ZKKK-s&
Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; Pér prezantimin e késaj pike fjalén ja dha Ibrahim Demirit.
zIbrahim Demiri, pérgjegjés i ZKKK; Pasi pérshéndeti t& gjitheé & pranishmit prezantoi
informatén né pika kryesore.
Kthimi: Gjaté muajit néntor nuk ka pasur asnjé kérkesé pér kthim.
Riatdhesimi: Gjaté muajit néntor nuk ka pasur asnjé t& riatdhesuar.
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Aktivitetet pér zbatimin e Planit Komunal t€ Veprimit pér Integrimin e Komuniteteve RAE- 2018-
2021: ZKKK-ja ka marré listén e pérfituesve t& bursave t& nxénésve té shkollés s& mesme, nga
Ministria e Arsimit ku &shté konfirmuar se pérfitues jané 20 nxénésés ( 19 komuniteti ashkali dhe 1
komuniteti rom ). Kemi 5 aplikacione t& refuzuara pér shkak t& suksesit, por pavarésisht , né emér té
kétyre nxénésve kemi pércjellur ankesat, n€ afatin e paraparé, duke i arsyetuar me gjendjen e réndé
t& familjeve t& kétyre nxénésve. Presim gé té€ shqyrtohen kéto ankesa.

Té refuzuara jané aplikacionet e kétyre nxénésve ( komuniteti ashkali ): 1. Mirsad Abazi-bujqési, 2.
Ernim Jakupi- makineri, 3. Resul Maligi- bujgési, 4. Sadullah Bajrami- makineri, 5. Lami Baliu-
makineri.

Kemi dorézuar kérkesa né IOM, GIZ, OSBE, UNMIK, UNICEF, KFOS, Qatar Charity Kosova dhe
KFOR-in turk pér pajisjen e nxenésve me pajisje elektronike pér ndjekjen e mésimit nga shtépia-
AJPED (170 nxénés ). Kemi marré pérgjigje nga shumica se kérkesa &shté duke u shqyrtuar.
Véshtrim i pérgjithshém i komuniteteve: NE thirrjen publike pér ndarjen e subvencioneve ku kang
aplikuar dy OJQ t&€ komunitetit Ashkali, OJQ- KF”Blindona” — me projektin “Pajisje shkollore pér
nxénés t&€ SHFML t€ komunitetit ashkali dhe rom n& Komunén e Shtimes” dhe OJQ- “Art Stars
Union”- me projektin “T& jetojm shéndetéshem?, tani jané realizuar, sipas projektit.

Pér aktivitetin e OJQ “ Blindona * &sht€ angazhuar njé staf prej tre personave & kané punuar né
ményré vullnetar duke organizuar shpérndarjen e 82 qantave me paijsjeve shkollore (qanta, fletore
tri lloje, lapsa, goma, makina, vizore dhe material-lodra pér parafillor), pérfitues t&€ drejtpérdrejt
ishiné nxénésit nga qyteti i Shiimes (52 nx&nés) né fshatin Davidoc (3nxénés), n€ fshatin Vojnove
(8 nxénés) dhe fshati Gjurkec (15 nxé&nés).

Projektet né terren pér komunitetet dhe pérfituesit si dhe bashké&punimi me palét ¢ interesuara—
aktivitetet e ndérgjegjésimit publik:

Sa 1 pérket programit t&€ IOM-it, p&r projekte individuale dhe pér projekte (2) pér investime ng
infrastrukturg —kapitale, komuna ka b&ré zotimin e mjeteve prej 4280€. IOM-i participon me
shumén tjetér t€ dy projekteve t&€ infrastrukturs-Ndrigim Publik n& Gjyrkove dhe Vojnove ku
shuma e pérgjithshme &shté 18.280€. projekti do t€ filloj& sé& realizuari pasi ta zgjedh& TOM-i
kontraktorin.

Projektet individuale, pérfituesit e zgjedhur, jané né kontakt t& drejtpérdrejté me IOM-in dhe jané
né zbatim e sipér.

Ka filluar sot ndértimi edhe i shtépisé sé& 6-t€ nga MPMS pér Elmi jakupin. Presim g& sé shpejti t&
kompletohen edhe 5 shtépité e ndértuara pasi qé kemi béré presion t& vazhdueshém né MPMS.
Céshtie t€ tjera ose aktivitete: Ende nuk ka filluar shpérndarja e pakove ushgimore pérmes QPS-sé
ku do t& pérfitojné familjet nga Lista e asistencés sociale, por edhe familje t& tjera gé do t’i
rekomandojé ZKKK-ja.

Buxheti:

ZKKK-ja gjaté kétij muaji, nga subvencionet ka realizuar 4 kérkesa: Emran Jakupi 400€-qira pér
strehim. Rrahim Maliqi-100€-shpenzime mjekésore. Xhemajl Shabanii00€-shpenzime mjekésore.
Xhemajl llazi 250€-shpenzime mjekésore pér bashkéshorten.

Kemi edhe 6 kérkesa pér t€ cilat nuk kemi tani pér tani buxhet. Presim & t& na béhet edhe njé
alokim, pér t€ cilin kemi béré kérkesé te ZKF.

z.Ruzhdi Brahimi; Pérshéndetje, pér kéto gjashié kérkesat q& u pérmenden né informatg, a i dini
emrat e tyre, sepse kur béhet kérkesa duhet me i dité edhe emrat e atyre.

z.Ibrahim Demiri, pérgjegjés i ZKKK; U pérgjigi né pyetie, po nuk u kuptua pér shkak té
dialogut né mes Ibrahim Demirit, Ruzhdi Brahimit ¢ Rrahman Kadrija, lidhur me pagesat e girave
t& disa pjestaréve t&€ komunitetit pakicé si dhe ndértimin e shtépive.

z.Arton Demiri; Pérshéndetje, e falénderoj z.Ibrahim Demirin, edhe z.Rrahman Kadrija, qé kang
ndihmuar pér me e pérfunduar nj& heré e pérgjithmoné rastin e Elmi Jakupit, pér tu béré me shtépi
banimi.
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z.Muhamet Ademaj; E falénderojmé Ibrahimin pér Informatén. Na gézon fakti q€ sot edhe shtépia
e gjashté pér Elmi Jakupin ka filluar t&€ ndértohet. Po ashtu jan& ndaré edhe 19 bursa pér nxénés té
komunitetit pakicé. Eshté miré q& Zyra me ndihmuar né shkollimin e tyre sipas mundésive
financiare, sepse kéta pastaj do té¢ kontribuojné né zhvillimin dhe emancipimin e shogérisé. E
pérmendi Ibrahimi buxhetin, por uné nuk e di sakté edhe sa mjete kan mbetur nga ato qé jané ndaré
né shumén prej 22,419.00€ pér ZKKK-né. Pér shkak té pandemisé mésimi po mbahet on-line,
késhtu qé né rast se ka mjete kishte gené miré me ndihmuar me ndonjé Llaptop.

Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; Sa i pérket kétyre pesé nxénésve qé nuk kané marré bursa, ne e
kemi paraqitur atje njé ankesé, dhe po presim e po shpresojmé se ankesa do t& shqyrtohet dhe do té
vendoset pozitivisht, edhe pér kéto pes raste.

Pika 5

T& ndryshme
Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; Hapi diskutimin pér kété pikeé.
Pasi gé diskutime nuk kishte, Kryesuesi mbledhjen e pérfundoi né ora 14.58 h.

Kryesuesi 1 Komitetit

By%man Kaﬁdjl Z
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